(*Następuje dokument Jana Zamoyskiego — nr 6.*)

Quae quidem fundatio, cum ex ipso pietatis in Deum fonte charitatisque in omnes ad divinum cultum et fidem catholicam non retinendam solum, sed etiam propagandam, sit hausta, summa animi nostri propensione, tam pio animo illmi dni Ioannis Zamoyski collaudato, subscripsimus illi et eam pisco-pali autoritate in omnibus eius punctis clausulisque comprobamus, manu nostra subscriptam et sigillo nostro obsignatam. Datum Zamoscii die 5 mensis iulii anno Domini 1600.

Decanum quidem huiusce ecclesiae magnopere Christo Duce hortamur, ut aequae ipse atque universum collegium canonicorum vicarii que singuli eam sibi mentem atque cum animi divini motum a Deo munificentissimo in omnibus deposcant, quo in hac vinea Domini Iesu tanta pietate instituta ad posteritatem fovendam et in catholico Romano religionis colendae ritu servandam comparata, tales sese ministros caelesti Numinis praestent, quales debere esse non oratione magis, quam piisimis suis moribus charitatis flagrantia Apostolus expressit sobrios, iustos et pios, expectantes beatam spem et adventum magni Dei³. qui huiusmodi virtutibus non rem ullam creatam, sed seipsum divinitatemque suam pretium fructumque constituit. Quod eo acrius intendant, quia talis est plerumque apud vulgus de religione opinio, cuiusmodi sunt eorum mores, qui religionem profitentur eique praesunt. Consultum igitur erit, ut singulis mensibus sexta feria unus praelatorum privatim^a in conclavi in hanc sententiam universum clerum adhortetur, ne humani ingenii vitio in tam praeclari operis cursu languescant, sed mutua inter ipsos

^a druk brak privatim.

¹ Stanisław Gomoliński h. Jelita, kanonik krakowski (1583), prepozyt poznański (po 1583), biskup kamieniecki (1589), a następnie chelmski (1591) i łucki (1600). Zmarł w 1604 r. K. Lepszy: *Gomoliński Stanisław*. W: *Pol. słow. biograf. T. 8 s. 272—273.*

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ *Tł.* 2, 12—13.

adhortatione confirmati bonum certamen decertarent, coronam studii⁴ cum innocentiae laude bonarumque actionum decursu, expertem omnis corruptionis, accepturi. Stanislaus Gomoliński episcopus Chelmensis m.s., Ioannes Zamoyski m.s.

Nr 8

Zapis Jana Zamoyskiego na rzecz kolegiaty zamojskiej.

Lublin, 12 VII 1601.

Jan Zamoyski, wielki kanclerz koronny, zeznając wobec trybunału lubelskiego, że zgodnie z dokumentem wystawionym i podpisanym łącznie z biskupem Stanisławem Gomolińskim (zob. nr 6) zapisał na rzecz kolegiaty zamojskiej wsie: Chmiełek, Rakówka, Zawadka i Wola Chmielecka. Prawa patronatu i prezenty na beneficja kapitulne zastrzega fundator dla siebie i swoich następców. Dobra zapisane kapitule donator obiecuje rozgranaczyć w najbliższym czasie. Po upływie 3 lat winny one przejść w posiadanie kapituły, odkąd wygaśnie dzierżawa Mikołaja Komorowskiego. Czynsze dzierżawne z okresu tych 3 lat będą wypłacane na rzecz kapituły.

Czps spłonął z aktami trybunału lubelskiego w czasie powstania warszawskiego w 1944 r.

Kop. 1. ADL nr 232. Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 15—19, 173—176. Tytuł wpisu: Donatio villarum Chmiełek, Zawadka et Rakowka (wlg czpsu).— 2. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 63. Status vicariatus Zamoscensis 1750 s. 77—81.— 3. ADL I 158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1700—1704.— 4. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 25. Akta i dokumenty dotyczące kanonii fundi Chmiełek 1601—1768 s. 1—3, 5—7, 9—12 (kopie z 18 XI 1764).— 5. Nr 62. Status collegii vicariorum a.D. 1766 contentus s. 17—22.— 6. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 121—128 (Kopie 1—5 wlg czpsu, kopia 6 wlg kopii 1).

Comparens personaliter coram iudicio et actis iudicii ordinarii tribunalis Regni Lublinensis illustris et mgeus Ioannes Zamoyski de Zamoscie cancellarius Regni etc.¹ — — publice ac ultro recognovit. Quod cum ipse Deo immortalis pro certis de hostibus Regni partis victoriis vota reddendo in civitate sua Zamoscensi ecclesiam magno sumptu extruxisset mundumque ecclesiasticum, tum et vasa necessaria ad eam comparasset, sacerdotes etiam, qui laudes divinas iugiter ibi concinant et verbo Dei populum instruant, accersivisset, procurandum sibi esse ratus de necessariis alimentis condonandisque eorum. ut cultus divinus in ea ipsa ecclesia rite et ordine administretur. Itaque eidem ecclesiae Novae Zamoscensi sive rdis praelatis, canonicis et vicariis nunc et postea existentibus ad eandem ecclesiam, iuxta ordinationem suam manibus rdm i in Christo patris Stanisłai Gomolinski² pro tunc Chelmensis nunc vero Luceoriensis episcopi et sua propria subscriptam et sigillo obsignatam, bona sua haereditaria, videlicet totas et integras villas: Chmiełek³, Rakówka⁴, Zawadka⁵ seu Chmielecka Wola⁶ in terra Premisliensi consistentia, illarumque haereditates cum omni (iure collationis et directi domini pro se suisque

⁴ 2 Tym. 4, 7.

¹ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

² Stanisław Gomoliński, zob. dokum. nr 7 przyp. 1.

³ Chmiełek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

⁴ Rakówka, zob. dokum. nr 6 przyp. 10.

⁵ Zawadka, wieś, grom. Księżpol, pow. Biłgoraj, woj. lubelskie.

⁶ Wola Chmielecka, zob. dokum. nr 5 przyp. 11.

successoribus reservatis) dominio, proprietate, attinentiis, pertinentiis, fructibus, proventibus, emolumentis, emethonibus, hortulanis, inquilinis et omnibus incolis earundem villarum, illarumque dotationibus et censibus, quibusvis campis, pratis, sylvis, boris, nemoribus, fluviis, stagnis, piscinis, molendinis, aspiteriis et generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus, nihil excipiendo, ita prout ipsum solum ea omnia concernunt, et prout ipsemet solus, vel in eventu eius mortis tutores seu curatores filii et bonorum eius, alii eius successores ex ordinatione sua succedentes per ipsum constituti, ea bona ab aliis suis haereditariis bonis eisdem contiguis, ubi nondum sunt dislimitata, signis granicialibus dislimitet scopulosque de terra eriget et faciet, dedit, donavit, et nunc dat, donat, perpetuo inscribit, titulumque perpetuae haereditatis et omne ius suum, quod ipsi ad bona praefata competit, in eos haeredit et plenarie transfundit, ea tamen lege et conditione praesenti inscriptioni specialiter apposita, quod praenominati praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis nunc et pro tempore existentes ea bona, videlicet: Chmielek, Rakowka, Zawadka seu Wola Chmielecka, nunc ipsis iure perpetuo inscripta, non habebunt potestatem ab ecclesia Zamoscensi alienandi, dandi, donandi, et commutandi, etiam quamvis accederet consensus S.R.M., loci ordinarii et aliorum superiorum ecclesiasticorum atque haeredis Zamsocensis; immo ipsi praelati, canonici et vicarii bona ipsa, supra nominata, solimet perpetuo possidebunt illisque utifruentur.

Quibus quidem praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae Zamoscensis et cuilibet eorum nominatim seorsive nunc et pro tempore existentibus, ipse illustris cancellarius Regni in supra nominata ordinatione seu fundatione sua, manibus rdmi in Christo patris dni Stanislai Gomolinski antea Chelmensis nunc vero Luceoriensis episcopi et ipsius propriis subscripta et sigillis obsignata, secundum conditionem cuiuscunque illorum provisionem et proventus, ex bonis ecclesiae eiusdem nunc et antea donatis provenientes, assignavit. Iuxta quam ipsi praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis, nunc et post existentes, conservare sese et quisque munera et officia sua, eadem ordinatione ipsis assignata, exequi et adimplere tenebuntur. Haecque praesens inscriptio ad illam ordinationem seu fundationem, illa etiam ordinatio ad praesentem inscriptionem in toto referuntur. Reservata sibi et suis successoribus salva collatione eorundem beneficiorum ecclesiae Zamoscensis post decessum de hac luce cuiuslibet praelati, canonici et vicarii iuxta eandem ordinationem seu fundationem suam et iure directi dominii. Ipsi itaque praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentes, bona sua supra nominata, videlicet villas totas: Chmielek, Rakowka et Zawadka seu Chmielecka Wola illarumque haereditates cum omni, uti supra scriptum est, iure, dominio, proprietate, attinentiis, pertinentiis et generaliter cum omnibus utilitatibus tenebunt, habebunt et possidebunt illisque utifruentur perpetuis temporibus.

Et quoniam bona ipsa nunc per eundem illustrem cancellarium Regni ipsis praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae Zamoscensis donata, videlicet villarum illarumque haereditates: Chmielek, Rakowka et Zawadka seu Chmielecka Wola sunt contigua ex omnibus partibus bonis haereditariis eiusdem illustris cancellarii Regni limitibusque et signis certis nondum sunt undique distincta, ideo ipse illustris cancellarius Regni, uti dominus eorundem bonorum utrorumque, ad decursum duorum annorum bona ipsa supra nominata, per se nunc inscripta, a suis haereditariis bonis, ubi nondum sunt antea

dislimitata, ipsemet solus tanquam directus dominus absque quavis probatione iuratoria (cum ea bona ipse ultro sua gratia ecclesiae non autem ex aliquo debito confert) dislimitabit signaque granicialia faciet, in quibus praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis acquiescere et illa perpetuis temporibus observare tenebuntur. Si vero ante hoc tempus, quod Deus longe differat, de hac luce ipsum illustrem cancellarium Regni decidere contigerit, ex tunc tutores seu curatores, per ipsum cancellarium Regni gnoso Thomae Zamoyski⁷ filio eius instituti, id tenebuntur facere, ad quod ipsis praesentibus tribuit plenariam et omnimodam facultatem, eamque dislimitationem tanti roboris esse vult, ac si per ipsumet et suos successores facta esset. Quae quidem signa granicialia per eundem illustrem cancellarium Regni dnum praenominatum eorundem bonorum, vel tutores vel curatores absque quavis probatione iuratoria facta et conscripta, ad acta terrestria proprii districtus porrecta, eiusmodi robor perpetuae firmitatis obtinebunt, acsi officiose per succamerarium vel eius officium sint factae.

Iamque ex nunc hic circa iudicium et acta eiusdem iudicii ordinarii tribunalis Regni Lublinensis ipse illustris cancellarius Regni eiusdem praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae suae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentibus, dat et concedit in bona supra nominata, videlicet villas totas et integras: Chmielek, Rakowka et Zawadka seu Chmielecka Wola illarumque haereditates, intromissionem et realem pacificamque possessionem, quam poterunt quandocunque voluerint per ministerialem et duos nobiles quoscunque, per ipsum nunc de iure et a iudicio praesenti additos in loco bonorum apprehendere. Quoniam vero bona praedicta Chmielek, Rakowka et Zawadka seu Chmielecka Wola ipse illustris cancellarius Regni gnoso Nicolao Komorowski⁸ ad decursus trium annorum certo contractu modo arendae inscripsit, ideo ipsi praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis eundem Komorowski arendatorem iuxta contractum illustri et mgci cancellarii Regni ad tempus eius, videlicet festum Notivitatis s. Ioannis Baptistae, quod celebrabitur in anno 1603, in pacifica possessione eorundem bonorum conservare tenebuntur. Summam vero, quam ex eadem arenda pro duobus ratis per eundem Komorowski debitam pro quolibet anno ab ipso arendatore, iuxta eundem contractum, recipient et levabunt, ipsumque arendatorem de ea quietabunt. Quae quietatio tanti roboris erit, ut ab ipso illustri cancellario data. Post expirationem vero arendae bona ipsa praedicta praelati, canonici et vicarii ecclesiae Zamoscensis ab eodem arendatore iuxta inventarium, cum eodem arendatore conscriptum, in possessionem suam recipient illaque perpetuis temporibus modo suprascripto tenebunt. Ratione cuius arendae illustris cancellarius Regni successoresque eius ad evictionem et tuitionem non est obstrictus. Nihilominus ipse illustris ac mgcus cancellarius Regni submisit se de bonis suis generaliter omnibus ubicunque existentibus et successores suos obligat eisdem praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentibus, eandem intromissionem, dum ad eam acceptan-

⁷ Tomasz Zamoyski (1594—1638), syn Jana, wojew. podolski (1618), kijowski (1619), starosta generalny krakowski (1623), podkanclerzy koronny (1628), wtełki kanclerz koronny (1635), starosta knyszynski, sokalski, nowotarski etc. W. Dworzaczek: *Genealogia* tabl. 135.

⁸ Mikołaj Komorowski h. Korczak (1578—1633), hr. na Liptowie i Orawie, starosta nowotarski i oświęcimski (1598). Zmarł 2 X 1633. A. Przyboś: *Komorowski Mikołaj*. W: *Pol. słow. biogr* T. 13 s. 426—427.

dam officiose venerint, non impugnare, immo libere admittere datamque et admissam possessionem eorum bonorum non praepedire, nec adimere, immo a prioribus et posterioribus inscriptionibus dotum et dotaliorum, reformatio-num, advitalitatum, obligationum, venditionum, donationum et reemptionum, lucris, perlucris processibusque quibusvis iuridicis super eisdem bonis obtentis et perductis ex re et occasione ipsius, ea bona modo quovis afficientibus, tueri, defendere, intercedere et eliberare bonaque ipsa, nunc per se donata, munda et libera facere sub damnis terrestribus, quibus ipse illustris cancellarius Regni vel eius successores, si praemissis modo quovis contraverint, eisdem praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentibus, ad solvendum succumbet, illaque nulla poena statuti, nec praescriptione terrestri evadent et pro praemissis non completis complendis, proque ipsis damnis terrestribus, quoties ipse illustris et mscus cancellarius Regni vel eius posteritas citaretur ab ipsis praelatis, canonicis et vicariis ecclesiae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentibus, ad iudicia terrestria vel capitanealia Crasnostaviensia⁹ vel Grabovecensia¹⁰, toties foro suo quovis, ut supra, omisso, coram iudicio illo, ad quod horum citatus fuerit, quibus se nunc cum bonis suis omnibus ac successoribus subiicit, in primo citationis termino peremptorie stare, iuri parere, respondere, inscriptioni suae ac pro citatis omnibus satisfacere, se et successores suos submittit peremptorie, ad eundem primum comparandi et satisfaciendi peremptorium terminum et alios subsequentes terminos actione pro maiori, vera et simplici firmitate^a receptionem, aut ad aliqua munimenta literaria, ad evictionem, ad annosve discretionis successorum, et aliis generaliter omnibus, quotquot solum sint et de iure ac consuetudine concedi solent dilationibus et legalibus quibusvis impedimentis non differendo, nullasque protestationes, evasiones, motiones, controversias, appellationes faciendo, nec quidquam sibi in auxilium contra inscriptionem praesentem etiam iuridicam assumendo suae et suorum successorum et sub totius causae amissione.

Nr 9

Zygmunt III Waza potwierdza fundację kolegiaty.

Kochenhaus, 23 IX 1601.

Zygmunt III Waza, król polski, na prośbę Jana Zamoyskiego potwierdza fundację kolegiaty i kapituły zamojskiej, obdarza kler kolegiaty przywilejami immunitetu.

Or. meznany (Spalony w czasie pożaru kolegiaty 18 IV 1658).

Kop. 1. ADL nr 230. Liber decretorum 1658 s. 1—7.— **2.** Nr 147. Acta iudiciaria consistorii Zamoscensis 1663—1666 k. 78—81' (Oblata z 6 I 1666).— **3.** Nr 232. Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 2—7.— **4.** WAP Lublin. Zesp. Kol. Zam. Nr 6. Erekcja 1601—1702 s. 7—13, 14—19 (Kopie z XVIII w.).— **5.** ADL I 152. Acta visit. 1714—1717 k. 332—335', 423—425.— **6.** Nr I 158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1568—1573.— **7.** Nr I 158. Decreta reformationum 1749 s. 1991—2004.— **8.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 63. Status vicariatus Zamoscensis ex an. 1750 s. 1—11.— **9.** Nr 1. Iura et fundationes 1752 s. 1—6.— **10.** Nr 62. Status collegii vicariorum a.D. 1766 contentus s. 11—16.— **11.** Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVII—XVIII w. k. 31—34', k. 35—37', k. 37'—40 (Kopie z XVIII w.).— **12.** ADL

^a kop. i infirmitate.

⁹ Krasnystaw, miasto powiatowe, woj. lubelskie.

¹⁰ Grabowiec, wieś, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

A nr 138. *Acta iudiciaria et officialia R.D. Melchioris Ioannis Kochnowski 1776—1779 k. 10—12' (Wpis 4 IV 1776).*— 13. WAP Lublin. *Zesp. Kap. Zam. Nr 3: Fundatio 1601 s. 1—6, 7—11 (Kopie z XVIII w.).*— 14. Nr 2: *Copia erectionis 1600 s. 1—8, 11—14 (Kopie z XVIII w.).*— 15. Bibl. PAN Kraków. *Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 111—119 (Kopie 1—15 według oblaty do akt trybunału lubelskiego z 3 XI 1644, dokonanej na prośbę ks. Jakuba Skwarskiego, dziekana infulata zamojskiego)*¹.

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc.². Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. Supplicatum est nobis ab illustri et mgco Ioanne Zamoyski de Zamoscie Regni nostri supremo cancellario et exercituum generali capitaneo³, qui consilio communicato cum rdmo Stanislao Gomolinski episcopo Chelmensi, nominato Luceoriensi⁴, ut^a fundationem et ecclesiae Zamoscensis a se egregio opere suis impensis conditae^b sanxisset et uterque manu sigillisque suis obsignasset. Eam regia nostra autoritate nos etiam confirmaremus; eiusdem^c fundationis ad verbum talis est descriptio:

(Następuje dokument biskupa Gomolińskiego — nr 7).

Nos animadvertentes fundationem istam a singulari pietate in Deum et a flagranti studio augendae divinae laudis, propagandique cultus caelestis Numinis eo modo, qui a principibus fidei catholicae Apostolis per manus traditus, ab Ecclesia catholica Romana integer conservetur, censuimus piaae et religiosae supplicationi favendum, omnia et singula, quae descripta fundatio in se complectitur, praesentibus literis nostris confirmamus, approbamus, atque autoritate nostra regia solidae firmitatis perpetuum robur addimus. Addimus et in parem iuris immunitatum omnium partem praelatos eius, canonicos, capitulum, vicarios, sacerdotes, clericos, ministros, utque sunt ecclesiarum Regni nostri praelati, canonici, capitula, vicarii, clerici, ministri, recipimus et quo iure et quibus privilegiis quibusve praerogativis alii gaudent in Regno nostro, iisdem prorsus hi quoque temporibus perpetuis gaudeant, utantur, fruuntur, id quod omnibus et singulis Regni nostri magistratibus iudicibusque, aequae spiritualibus atque saecularibus, denunciamus mandamusque, ut quae in fundatione ista expressa sunt, ea omnia et singula sancte et incorrupte universi et singuli observent, atque dent operam pro suo quisque officio et munere, ne ulla quoque, vel minima ex parte derogatio illis inferatur. In cuius rei fidem — —. Datum in castris ad Kochenhausium 23 septembris anno Domini 1601, regnorum nostrorum Poloniae 13, Sueciae anno 8. Sigismundus rex.

Nr 10

Fundacja banku pobożnego.

Obóz wojenny ultra Góviam, 16 X 1601.

Jan Zamoyski, wielki kanclerz koronny, zapisuje 10 tys. flor. pol. na ufundowanie banku pobożnego w Zamościu. 5 tys. flor. fundator zobowiązuje się

a druk druk ut.

b druk condita.

c druk eius.

¹ Zob. dokum. nr 6 przyp. 1.

² Zygmunt III Waza, król polski (1587—1632).

³ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

⁴ Stanisław Gomoliński, zob. dokum. nr 7 przyp. 1.

wypłacić po 3 latach od wystawienia niniejszego dokumentu, dalsze zaś 5 tys. mają wypłacić wykonawcy jego testamentu. Na kuratora banku wyznacza fundator każdorazowego dziekana i scholastyka kapituły oraz radę miejską w Zamościu.

Or. nieznaną.

Kop. 1. ADL nr 232. *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 51—53* (Włg or. potwierdzona przez Dawida Hilchena sekr. król.); tytuł wpisu: *Fundatio montis pietatis.*— **2.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 413. *Acta capitulorum generalium, tam ordinariorum quam extraordinariorum, per praelatos et canonicos Insignis Collegiatae Ecclesiae Zamoscensis celebratorum. Vol. I (1658—1708 — cyt. Acta capitulorum 1658—1708) s. 206—207* (Wpis pod r. 1691.— **3.** ADL Nr I 152. *Acta visit. 1714—1717 k. 380—382.*— **4.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. *Iura et fundationes 1752 s. 153—154.*— **5.** ADL Nr I 158. *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1687—1688.*— **6.** Bibl. PAN Kraków. *Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w. k. 40—41.*— **7.** *Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 185—187.*

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ioannes Zamoyski de Zamoscie Regni Poloniae supremus cancellarius et exercituum generalis, Belsensis — capitaneus¹. Universis et singulis praesentibus — significo. Quia cum in promptu sit civitates, vel optime constitutas, usuris et foenoribus pessum ire, et eisdem partim ex locupletibus, partim ex tenuibus constare; deinde res humanas ita esse, ut fortunas neque perpetuo cuiquam indulgeat, neque in quemquam perpetuo saeviat, et nihilominus eam veteri proverbio sui cuiusque mores sibi fingant, consulendum hac in parte civitati meae Zamoscensi existimavi. Et primum quidem moneo, ut omnes incolae ipsius artibus honestis rem qua erant, parsimonia augeant, diligentia conservent. Verum quia casus humanos, qui varii sunt et obscuri, praestare non possumus, ob eam rem ut fit, unde medicina rebus adversis petatur subveniaturque tenuioribus, lego civitati Zamoscensi 10 millia flor. ad montem pietatis, qui dicitur, erigendum; 5 millia, si quid mihi humanitas accidat, executores testamenti ordinationisque meae post distributa legata dabunt, 5 vero alia post triennium numerabunt. Eius pecuniae seu montis pietatis curatores custodesque designo rdum dnum decanum et scholasticum ecclesiae Zamoscensis, una cum consulibus et proconsule Zamoscensi. Hi erunt, quibus assignabitur pecunia et quietam pecuniam coniunctim in arca, sigillis quisque suis obsignatam, servabunt, et simul arcam aperient, et iterum cludent ac signabunt coniunctim. Cuius mutuo dandae hic modus esto:

Studiosis literarum eam prorogabunt ac artificibus. Pignus accipiant a floreno non plus in tres septimanas, quam obulum exigant. Spatium creditae pecuniae annum esto. Anno exacto pignora neglecta, neque redempta, divendant et primo creditum foenusque secernant, deinde quod supererit, domino pignoris tradant. Nec vero cuiquam plus centum flor. mutuo dent, et ita dent, ut pars eius pecuniae in arca semper remaneat ad succurrendum egenis parata. Foenus pecuniae creditae, ad erundiendam inopem civitatum mearum iuventutem conferent, eius contubernii, quod extruitur prope hippeum, quod contubernium indigentium appellari volo. De iuventute ad collegium accipienda iudicium esto rdni dni decani, scholastici et rectoris Academiae Zamoscensis. Accipiendi erunt, in quibus ingenii et bonae indolis perspicua signa visa fuerint. Ab hoc numero non excludendo nobiles, si qui erunt, quorum ingenio et ad discendum propensione fortuna non respondeat, praesertim si

¹ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

me agnatione vel cognatione attingat, vel si originem suam ex Kozlerogorum gente nostra ducant, quarum ego ut frequentia delector teste vetustatis, ita inopiam si quis ea labore, sublevatam desidero.

Hanc fundationem meam montis pietatis fixam et perpetuam esse cupio et, ut sit, sancio praesentibus literis, ac ut eam tutores, si quid mihi humanitus acciderit, exequantur rogo, et successoribus meis praecipio, ut eandem Deum hominumque existimationem sancitumque meum reveriti, sancte inviolateque et ipsi custodiant, et custodiendum curent, neque ad se ullo modo transferant, nec in aliam atque constitui administrationem dispensationemque commutent. Rationes eius administratae pecuniae rds decanus et scholasticus ac proconsules et consules singulis annis mihi et successoribus meis reddent. Iuribus domini mei et successorum meorum perpetuis temporibus manentibus salvis. In cuius rei fidem ——. Datum ex castris ultra Goviam² 16 octobris 1601.

Nr 11

Przywileje liturgiczne dla kolegiaty.

Warszawa, 27 II 1609.

Franciszek Simonetta, nuncjusz apostolski w Polsce, na prośbę mieszczan zamojskich udziela przywileju na wystawienie Najśw. Sakramentu i urządzenie procesji teoforycznej w uroczystość Nawiedzenia i Narodzenia NMP w kaplicy p.w. Zwiastowania NMP w kolegiacie zamojskiej. Nadto udziela pod zwykłymi warunkami odpustów dla wiernych, którzy będą uczestniczyli w wyżej wymienionych nabożeństwach.

Or. meznany.

Kop. ADL Nr I 158. Decreta reformationum 1750—1751. Status confraternitatis literatorum sub tempus visitationis generalis conscriptus die 8 I 1751 s. 2309—2310. Tytuł wpisu: Facultas exponendi Ssmum Sacramentum in capella Annuntiationis BVM cum indulgentia ex s. Nuntiatura.

Franciscus Simoneta comes¹, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Fulginatensis ac ss. domini nostri Pauli divina providentia papae V² ipsiusque Sanctae Sedis ad serenissimum Sigismundum III Poloniae et Sueciae regem³ ipsumque Poloniae Regnum et Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus legatus de latere nuntius.

Universis et singulis utriusque sexus Christi fidelibus praesentes visuris et lecturis salutem et sinceram in Domino charitatem. Cultum divinum augere, fidelium devotionem excitare et animarum saluti modis omnibus, quantum cum Domino possumus, consulere cupientes, supplicationibus nobis pro parte spectabilium Stanislai Abramowicz proconsulis, Andreae Korkowicz advocati et Alberti Moldorphi notarii civitatis Zamoscensis, civium dioecesis Chelmenensis, porrectis inclinati, autoritate apostolica nobis, vigore facultatum nostrarum apostolicarum, ad quarum insertionem non tenemur, concessa et qua fungimur in hac parte, hlibus sacerdotibus ecclesiae collegiatae eiusdem civitatis Zamoscensis tituli Resurrectionis Domini et eius testis s. Thomae

² Gowia, rzeka, dopływ jez. Birtule na Litwie.

¹ Franciszek Simonetta, biskup z Foligno, nuncjusz apostolski w Polsce w latach 1606—1612.

² Pap. Paweł V rządził Kościołem od 16 V 1605 do 28 I 1621.

³ Zygmunt III Waza król polski (1587—1632).

Apostoli inservientibus, et deinceps in festivitibus Visitationis et Nativitatis Beatissimae Mariae Virginis Ssmi Corporis Christi Sacramentum in monstrantia super altare tituli Annuntiationis eiusdem BMV in eadem ecclesia sito a primis usque ad secundas vespervas inclusive dictorum dierum summa cum veneratione et custodia retinere, et ante vel post missam cantatam eorundem dierum publica processione et quemadmodum in ipso Corporis Christi festo, non tantum extra ecclesiae vel caemiterii limites, deferre queant, tenore praesentium facultatem concedimus et impartimur. Atque omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui dictis processionibus contriti et cum devotione interfuerint pro qualibet vice 300 dies, qui vero contriti et confessi et sancta Eucharistia refecti eandem capellam a primis vespervis usque ad secundas et solis occasum dictarum festivitatum visitaverint, ibique pro unione principum christianorum et fidei catholicae propagatione preces actissime effunderint, quo die praefatorum id fecerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis, seu quae merito iniungi deberent poenitentiis, misericorditer in Domino relaxamus. Praesentibus ad triennium valituris. In quorum fidem ——. Datum Varsaviae in monasterio s. Georgii die 27 februarii anno Domini 1609. Franciscus Simoneta.

Nr 12

Statuty bractwa literackiego NMP przy kolegiacie.

Zamość, 1610.

Statuty bractwa literackiego NMP przy kolegiacie zamojskiej, spisane przez członków tegoż bractwa, składają się z dwóch części; pierwsza obejmuje właściwe statuty, druga natomiast modlitwy brackie.

Or. mierzany.

Kop. ADL Nr I 158. Decreta reformationum 1750—1751. Status confraternitatis literatorum 1751 s. 2310—17. (W transumpcie biskupa Jerzego Zamoyskiego z 10 X 1613).

Fraternitas literatorum tituli Annuntiationis Beatissimae Virginis Mariae ad gloriam et laudem Dei omnipotentis et ad consolationem fidelium christianorum eorumque fidei, spei et charitatis incrementum cummunemque utilitatem, Zamoscii anno Domini 1610 erecta et instituta. Fraternitas literatorum Beatissimae Virginis, ut maiore devotione, reverentia et utilitate ad honorem et gloriae unius veri Dei in Trinitate Sancta adorandi et diligentiori beneficiorum Dei nobis per Beatissimam Virginem Mariam in generatione Iesu Christi Salvatoris nostri exhibitorum, commemoratione suscipiatur debitaque incrementa sumat, has regulas nos eiusdem fraternitatis fratres bono studio conscripsimus et ad eas sarvandas nos ipsos, et qui eandem fraternitatem susceperunt, deinceps eisdem sponte et alacriter obligamus.

Regulae confraternitatis.

1° Ad hanc fraternitatem nemo admittitur, nisi prius coram spirituali congregationis patre emiserit professionem fidei, iuxta symbolum Apostolorum nomenque suum in librum fraternitatis dederit.

2° Fratres et sorores omnes et singuli eiusdem fraternitatis quotidie rosarii BVM aliquam pro cuiusvis devotione partem recitabunt et sacrosanctae missae sacrificio cum reverentia et devotione aderunt, nisi absentes ex suorum negotiorum causa impediti fuerint.

3° Item praedicti fratres huius fraternitatis literatorum omnibus et singulis diebus dominicis et Beatissimae Virginis Mariae, praeterea Paschae, Ascensionis, Pentecostes, Ssmi Sacramenti Omniumque Sanctorum et Sanctorum festis solemnibus a clero et populo per annum integrum, communiter celebrari consuetis, officium BVM legent et missam maturam, quae post horas canonicas, primam scilicet et tertiam, decantatur, ipsi circa altare suum tituli Annuntiationis Beatissimae Virginis Mariae de eadem BVM semper iuxta ritum Missali Romani, salvis missis conventualibus in ordine ecclesiae praescriptis in Quadragesima et Quatuor Temporibus incidentibus, diebus etiam profestis toto tempore Adventus missam antelucanam de BVM voitivam, vulgo Rorate dictam, per tot annos iam constitutam, cum devotione decantabunt, vel decantari facient et procurabunt, nisi missam conventualem ex praescripto Ecclesiae aliquando cantari oporteat in Adventu Domini, quae quam votiva decantari debebit. Quibus quidem missae sacrificiis omnes et singulos fratres et sorores eiusdem fraternitatis adesse et circa illud orationes infrascriptas, scilicet pro orthodoxa et sancta Ecclesia catholica, pro summo pontifice Romano, pro loci ordinario, pro serenissimo rege Poloniae, pro pace et concordia christianorum, pro haeticorum et schismaticorum conversione, denique pro congregatione huius fraternitatis devotissime recitabunt. Qui vero legere nesciunt, loco praedictorum orationum coronam vel septies orationem Dominicam et toties salutationes angelicas cum uno symbolo recitare, dum autem cantabitur offertorium obligationes ad altare pro more solito offerre tenebuntur.

4° Fratres et sorores omnes eiusdem fraternitatis praeter tempus paschae, quod Ecclesiae obligationem habent, pro more et devotione diebus festis BMV, scilicet Purificationis et Conceptionis, Annuntiationis, Visitationis, Assumptionis et Nativitatis, peccata sua sacerdoti proprio et approbato confitebuntur et sacrosantam Eucharistiam, si legitime impediti non fuerint, sument.

5° Similiter postridie praedictarum solemnitatum BMV officium defunctorum unius nocturni legent, missaeque sacrificium pro defunctis confratribus circa hoc idem actum suum decantabunt, vel decantari procurabunt, cui missae sacrificio omnes confratres et sorores adesse et oblationes pro more facere. Legere vero et cantare nescientes 15 orationes Dominicas, totidemque salutationes angelicas, cum terno symbolo pro omnibus fratrum sororumque et aliorum Christi fidelium animabus recitare debebunt ac tenebuntur. Quodsi dies dominicae eiusmodi exequias seu s. funebre impediverint, transferetur in diem sequentem, festo aliquo celebri non impeditam.

6° Si quem fratrum sororumve eiusdem fraternitatis contigat in morbum incidere, omnes, qui eiusdem congregationis fuerint, quam diu is decumbens fuerit, Domino misericordiam et Deiparae Virgini eundem commendabunt, eumque alternatim frequenter visitabunt ac solabunt dabuntque operam, ut idem decumbens confessus et contritus medicinam vitae Corpus et Sanguinem Domini tempestive suscipiat, posteaque extrema unctione ungetur. Quo tempore fratres et sorores Ssmum Sacramentum et sanctum oleum cum facibus suis accensis committabuntur, ibidemque litanias de BMV legent; legere vero nescientes septies orationem Dominicam et toties salutationem angelicam cum uno symbolo in memoriam septem dolorum BMV pro infirmo recitabunt, si etiam is pauper sit, eundem eleemosina competenti pro necessariis vitae ac medicinarum iuvabunt.

7° Cum autem frater aut soror eiusdem fraternitatis ex hac vita in aliam

transferetur, omnes fratres ac sorores sepulturae illius intererunt et christiana charitate ultimum mortuo obsequium praestabunt, illiusque exequiis solitis caeremoniis obibunt et semel vigiliis mortuorum novem lectionum pro anima ipsius recitabunt, aderuntque sacro, quod pro eodem celebrabitur, et oblationes, qui possunt, pro more facient in sepulchroque ipsorum, quod iam in ecclesia ante altare eorum, accedente consensu moderni illmi et rdmi dni loci ordinarii tamquam primi tutoris et vblis capituli Zamoscensis, proprio sumptu fraternitatis eiusdem et picta muro extracta extet, sepelietur.

8° Singulis annis die Circumcisionis Domini seniores fratres seu prefecti fraternitatis eligentur a fratribus, praesente et praesidente patre spirituali, veri, boni, literis praediti, vitae et moribus honestis, qui omnis recti ordinis ac disciplinae erunt directores.

9° Congregationes suas proximis diebus dominicis singulis ante quodlibet festum BMV habebunt, ibidemque omni modestia atque honestate utentur nihilque aliud agetur, nisi ea, quae ad laudem Dei omnipotentis honoremque Beatissimae Virginis Mariae et necessitates ac fraternitatis bonum spectant. Ubi etiam seniores fuerint quemlibet eiusdem fraternitatis ex eius vitiis, quae certo explorata habebunt, in charitate fraterna admoneri sint obstricti. Quibus congregationibus feminae non intererunt, sed de iis, quae a fratribus constituentur, ab iisdem confratribus edocebuntur. In quibus congregationibus, qui voluerit sese in librum fraternitatis inscribere, antequam nomen suum fraternitati dederit, facta, prout supra recensitum est, fidei professione, eleemosinam pro ratione suarum facultatum dare vel promittere ad usum fraternitatis et altaris eorum ornamentorum ac sublevamen pauperum, si potest, tenebitur, et se eandem fraternitatem, quoad vixerit et ubicumque fuerit, servaturum pollicebitur.

10° Omnes et singuli fratres ac sorores eiusdem fraternitatis pro qualibet congregatione eleemosinam per grossos tres ad usum fraternitatis aliasque necessitates ad usum communem dare tenebuntur.

11° Qui etiam fratrum sororumve missae sacrificiis, exequiis funeralibus, sepulturae cuiusvis fratris et sororis, et aliis officiis supradictis non adfuerit, neque subdelegatum in locum suum miserit, is pro eleemosina grossum unum ad eandem arcam fraternitatis dare tenebitur.

12° Libri eiusdem fraternitatis, videlicet hi: 1-us in quo ritus ac privilegia a quibusvis personis eidem fraternitati concessa et concedenda; 2-us in quo nomina ac cognomina suscipientium fraternitatem, tum et statuta, confessiones quaevis; 3-tius in quo inventarium omnium rerum ac ornamentorum fraternitatis; 4-tus in quo testamenta, donationes, legata, inscriptiones quaevis inscribuntur; ultimus autem proventuum ac reddituum et expensarum fraternitatis conservabunt.

13° Eorum omnium actorum et librorum notarius unus ex fratribus eligetur, qui omnia supra expressa fideliter in distinctos libros inscribet, et se eo in passu iuramento obstringet.

14° Arcae seu cistae eiusdem fraternitatis binae erunt in ecclesiaeque observabuntur, in quarum una privilegia, libri et omnes eleemosinae a fratribus senioribusque et aliis personis collectae inferuntur, cuius claves apud seniore et notarium fraternitatis erunt. In altera autem ornamenta quaecunque in auro argentove, tam ad altaris quam etiam sacerdotis ornatu spectantia, servabuntur; eius claves apud provisorem altaris et eius ornamentorum, per fratres eligendum, erunt.

15° Dispensatores proventuum fraternitatis, a fratribus electi, ex omnibus perceptis et expensis senioribus ac ceteris fratribus semel in anno ante electionem seniorum, praesente patre spirituali a capitulo vel rdo dno decano et fraternitate eligendis, ratione reddere tenebuntur. Quas notarius fraternitatis in librum proventuum et reddituum inscribet.

16° Si quis fratrum aut sororum inconstanter aut insolenter sese gesserit, admoneri debet primo privatim a senioribus, quod si non se correxerit, secundo in praesentia duorum vel trium confratrum, quod si adhuc in suo malo proposito perseveraverit, post tertiam vel quartam admonitionem incorrigibilis publice e congregatione eiciatur, ideoque ut purior maneat fraternitas. Nemo facile admittetur, nisi probatus et qui constantiae spem dederit.

17° Omnes denique fratres et sorores eiusdem fraternitatis servabunt obedientiam, modestiam, honestatem et pietatem regulasque fraternitatis diligenter custodiant, sibi prae oculis semper proponant omnique studio et labore intendent, ut Deo placent suoque bono exemplo ac piis operibus ceteros ad devotionem excitent, prout decet devotos Beatissimae Virginis Mariae.

Orationes fraternitatis singulis diebus dominicis atque Mariae Virginis, tum maioribus aliisque Sanctorum et Sanctarum festis solemnibus circa missae sacrificium, quod de BVM per eosdem decantabitur, recitandae: Pater noster etc.

Pro Ecclesia catholica.

Omnipotens sempiterna Deus, qui gloriam suam omnibus in Christo gentibus revelasti, custodi opera misericordiae tuae, ut Ecclesia tua, toto orbe diffusa, stabili fide in confessione tui nominis perseveret. Per Dominum. Ave Maria.

Pro papa.

Deus omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum N., quem pastorem Ecclesiae tuae praeesse voluisti, propitius respice: da ei, quaesumus, verbo et exemplo, quibus praees, proficere, ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniat sempiternam. Per Dominum. Ave Maria.

Pro loci ordinario.

Omnipotens sempiterna Deus, miserere famulo tuo pontifici nostro N. et dirige eum secundum tuam clementiam in viam salutis aeternae, ut, te donante, tibi placita cupiat et tota virtute proficiat. Per Dominum. Ave Maria.

Pro rege Poloniae.

Quaesumus omnipotens Deus, ut famulus tuus rex noster, qui tua miseratione suscepit Regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus, et vitiorum monstra devitare, et ad Te, qui via, veritas et vita es, quantocius valeat pervenire. Per Dominum. Ave Maria.

Pro pace et concordia christianorum.

Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et iusta sunt opera: da servis tuis illam, quam mundus dare non potest, pacem, ut et corda nostra mandatis tuis dedita, et hostium sublata formidine tempora sint, tua protectione, tranquilla. Per Dominum. Ave Maria.

Pro haereticorum et schismaticorum conversione.

Omnipotens sempiterna Deus, qui salvas omnes et neminem vis perire, respice quaesumus ad animas diabolica fraude deceptas, ut omni haeretica atque schismatica pravitate deposita, errantium corda respiscant et ad veritatis tuae redeant unitatem. Per Dominum. Ave Maria.

Pro congregatione fraternitatis.

Deus, qui diligentibus te facis cuncta prodesse, da cordibus nostris inviolabilem tuae charitatis affectum, ut desideria de tua inspiratione concepta, nulla possint tentatione mutari. Supplicesque petimus, pietate tua mortuorum solve vincula peccatorum, et intercedente Beata Maria Virgine cum Omnibus Sanctis tuis, famulum tuum N., dominum et haeridem nostrum et nos famulos tuos congregationisque nostrae fratres, sorores, familiares, benefactores atque loca nostra in omni sanctitate custodi, omnesque a vitiis purga, virtutibus illustra, pacem et salutem nobis tribue, hostes visibiles et invisibiles remove, carnalia desideria repelle, ac rem salubrem et fertilitatem indulge, amicis et inimicis nostris sanitatem largire atque civitatem hanc cum eodem domino et haerede nostro omnibusque in ea habi-

tantibus, ab omni peste, infideliumque feritate et potentia illorum conserva et omnibus fidelibus vivis et defunctis in terra viventium vitam et requiem aeternam concede. Per Dominum. Ave Maria. Credo. Hymnus Ave, Maris stella. Antiphona Sub tuum praesidium.

V. Ora pro nobis, sancta Dei Genetrix.

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

V. Domine, exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad Te veniat.

Oratio

Praetende, Domine, famulos tuos subsidiis pacis et Beatae Mariae semper Virginis patrocinis confidentes, a cunctis redde hostibus securos. Per Dominum.

Tibi nos, o Maria, commendamus. Tu procura, ne pereamus.

Deus propitius esto mihi miserrimo peccatori.

Nr 13

Przywileje liturgiczne dla kolegiaty.

Wilno, 20 II 1611.

Franciszek Simonetta, nuncjusz apostolski w Polsce, na prośbę Tomasza Zamoyskiego, zezwala na urządzenie procesji teoforycznych w kolegiacie zamojskiej w niedzielę białą, we wszystkie święta NMP, oraz w uroczystość św. Tomasza Apostoła.

Or. nieznanym.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 429. Sprawy nabożeństw k. 5 (W transumpcie ks. Łukasza Wyrzykowskiego, oficjała chełmskiego z 30 VI 1611; papier. z pieczęcią konsystorza chełmskiego wyciśniętą przez wosk i własnoręcznym podpisem oficjała).

Franciscus Simoneta — — nuncius apostolicus¹. Universis — — salutem in Domino sempiternam.

Nuper nobis pro parte illmi dni Thomae Zamoyski² humiliter supplicatum fuit, ut processiones cum Ssmo Corporis Christi Sacramento pro diebus infrascriptis, ad augendum cultum divinum et fidelium devotionem excitandam, ecclesiae collegiatae oppidi Novi Zamoscii ab illmo quondam Ioanne Zamoscio Regni Poloniae cancellario³, praefati dni Thomae parente, erectae et sub memoria Sanctissimae Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi ac s. Thomae Apostoli Deo dicatae, Chelmensis dioecesis, concedere dignaremur. Nos igitur pio devotoque praedicti illmi dni Thomae desiderio spiritualibus favoribus, quantum in Domino possumus, satisfacere cupientes ac desiderantes populorum saluti, auctoritate apostolica nobis concessa, et qua fungimur in hac parte, sacerdotibus dictae collegiatae ecclesiae, ut deinceps Ssmum Corporis Christi Sacramentum summa cum devotione et reverentia in die Dominica in Albis et omnibus Beatae Mariae Virginis festis diebus, nec non et die festo s. Thomae Apostoli, ante vel post missam dictorum dierum, publica processione et quemadmodum in ipso Corporis Christi festo (non tamen extra ecclesiae vel caemeterii limites) deferre queant, nec non palam populo in maiori altari exhibere, tenore praesentium facultatem concedimus et impartimur, praesentibus perpetuis temporibus valituris. Non obstantibus quibuscunque etc. In quorum fidem — — Datum Vilnae⁴ in loco nostrae solitae residentiae die 20 februarii anno Domini 1611. Franciscus Simoneta.

¹ Franciszek Simonetta, zob. dokum. nr 11 przyp. 1.

² Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

³ Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

⁴ Wilno, miasto, stolica Wielkiego Księstwa Litewskiego (przed 1795), obecnie stolica Litwy Radzieckiej.

Nr 14

Przywileje odpustowe dla bractwa Bożego Ciała w Zamościu.

Rzym, 9 V 1612.

Pap. Paweł V, na mocy brewe Cum sicut accepimus, na prośbę członków bractwa Bożego Ciała przy kolegiacie zamojskiej nadaje przywileje odpustowe temuż bractwu.

Or. AGAD Warszawa. Perg. 6974 (perg. 45×30,5 cm, fragmenty pieczętki lakowej na odwrociu. Na dokum. zapiski od XVII do XX w.).

Paulus papa V¹. Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in ecclesia collegiata oppidi seu loci Zamoscensis, Chelmensis dioecesis, una pia, nec non devota, utriusque sexus Christifidelium confraternitas sub invocatione Sacratissimi Corporis Christi meritum ex hominibus unius specialis artis canonice instituta existat, cuius dilecti filii confratres in diversis pietatis et charitatis operibus dictam confraternitatem in posterum ingredientur, dum primo eorum ingressus sincere poenitenti et confessi Ssmum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam ac tam ipsis pro tempore describendis, quam iam descriptis in dicta confraternitate confratribus et consororibus facultate eorum mortis articulo, si pariter vere poenitenti et confessi ac sacra communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin autem corde devote invocaverint, etiam plenariam; nec non ipsis, nunc et pro tempore, confratribus et consororibus, vere poenitentibus et confessis sacraque communione refectis, qui praefatae confraternitatis ecclesiam vel capellam seu oratorium die festo eiusdem Ssmi Corporis Christi a primis vespers usque ad occasum solis festi huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effunderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Christo concedimus.

Insuper eisdem confratribus et consororibus, similiter vere poenitentibus et confessis, ac ssma communione refectis, qui praefatae confraternitatis ecclesiam vel capellam seu oratorium in quatuor primis dominicis post Quatuor Tempora anni, similiter a primis vespers usque ad occasum solis, dierum huiusmodi singulis annis pie visitaverint, et, ut praefertur, oraverint, quo die praefatorum id egerint, septem annos et totidem quadragenas, quoties vero missis et aliis divinis officiis, in dicta ecclesia vel capella seu oratorio pro tempore celebrandis et recitandis, seu congregationibus publicis vel privatis eiusdem confraternitatis ubivis faciendis, interfuerint, aut pauperum hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos composuerint seu comperi fecerint, vel procuraverint, nec non etiam corpora defunctorum, tam confratrum et consororum quam aliorum, ad sepulturam ecclesiasticam associaverint, vel quascunque processiones per ipsam confraternitatem de licentia ordinarii faciendam, utrumque Ssmum Eucharistiae Sacramentum tam in processionibus, quam cum ad infirmos, aut alias ubique et quomodocunque pro tempore defertur, comitari fuerint, aut si ad hoc impediti, campanae ad id signo dato, semel orationem Dominicam et salutationem angelicam dixerint, aut etiam quinques orationem Dominicam et salutationem angelicam pro

¹ Pap. Paweł V, zob. przyp. 2 dokum. nr 11.

animabus defunctorum confratrum et consororum dictae confraternitatis recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reducerint, et ingnorantes praecepta ea, quae ad salutem sunt, docuerint, aut quodcunque aliud pietatis et charitatis opus exercuerint, toties quoties praefatorum operum sexaginta dies de iniunctis eis, seu alias quando debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus, praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut si alias dictis confratribus et consoribus praemissa peraguntibus aliqua alia indulgentia perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum duratura, per nos concessa fuerit, praesentes nullae sint. Utque etiam si praefata confraternitas alieni archiconfraternitati aggregata iam sit, vel in posterum aggregetur, seu quavis alia canonice uniat, seu etiam quando instituat prioris seu quaevis aliae literae apostolicae, illis nullatenus suffragentur, vel ex tunc eo ipso prorsus nullae sint. Datum Romae apud s. Marcum sub annulo Piscatoris die 9 maii 1612, pontificatus nostri anno septimo.

Nr 15

Erekcja bractwa literackiego i zatwierdzenie jego statutów.

Kumów, 10 X 1613.

*Jerzy Zamoyski, biskup chełmski, eryguje kanonicznie bractwo literackie p.w. Zwiastowania NMP, założone przy kolegiacie zamojskiej w 1610 r., oraz zatwierdza statuty tegoż bractwa*¹.

Or. nieznaną.

Kop. ADL Nr 1 158. *Decreta reformationum 1750—1751. Status confraternitatis literatorum 1751 s. 2310—2318. Tytuł wpisu: Institutio confraternitatis Literatorum BVM.*

Georgius Zamoyski de Zamoscie Dei et Apostolicae Sedis gratia **episcopus** Chelmensis², abbatiae Cervenensis administrator perpetuus³. Universis et singulis — — significamus.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti in Christo confratres infrascriptae fraternitatis, quo ipsi pia in Deum et Beatissimam Deigenetricem Mariam devotione ducti, unam utriusque sexus fraternitatem Zamoscii, in dioecesi nostra Chelmensi, sub certis constitutionibus et ordinationibus, ab ipsa fraternitate et confratribus observandam, instituerunt, quas nobis in scriptis exhibuerunt huiusmodi sub tenore, videlicet:

(Następują statuty bractwa literackiego — nr 12).

Pro parte itaque eorundem confratrum nobis humiliter supplicatum fuit, quatenus institutionem dictae confraternitatis huiusmodi pro illius subsistentia firmiori autoritate nostra cum indulgentiarum largitione approbaremus et confirmaremus.

Nos itaque his, quae pro omnipotentis Dei intemeratae eius Genetricis Virginis Mariae laude et gloria, ac pro animarum salute meritoriisque operibus exercens, pia et provida dicatorum confratrum ordinavit devotio, ut firma

¹ Statuty te potwierdzili nadto: 9 VIII 1624 biskup Maciej Łubieński, 29 IX 1633 biskup Tomasz Leżeński, 7 I 1671 biskup Krzysztof Zegocki i 12 IV 1682 biskup Stanisław Święcicki.

² Jerzy Zamoyski, kanonik krakowski, archidiacon lubelski (1589), opat czerwiński i biskup chełmski (1600—1620). Zmarł w 1620 r. W. Dworzaczek: dz. cyt. tabl. 135.

³ Czerwińsk n. Wisłą, pow. Płońsk, woj. warszawskie. Opactwo kanoników regularnych założył przed 1155 r. biskup płocki Aleksander. Kasata opactwa nastąpiła w 1819 r.

perpetuaque consistant (quarum quidem per ea laus, gloria et animarum salus huiusmodi ac aliorum devotio possit procurari), benigne annuentes, dictam fraternitatem huiusmodi ac omnes atque singulas constitutiones et ordinationes praefatas autoritate nostra tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac illi et illis perpetuae firmitatis robur addicimus, iisdemque confratribus, nunc et pro tempore existentibus, quod ipsi pro utiliori confraternitatis huiusmodi directione constitutiones et ordinationes, cum consensu tamen nostro, ampliari possint, licentiam et facultatem concedimus. In cuius rei fidem ——. Datum Kumoviae, in dioecesi nostra Chelmensi, die 10 mensis octobris anno 1613. Georgius Zamoyski.

Nr 16

Przywileje dla bractwa literackiego.

Rzym, 21 III 1617.

Pap. Paweł V na, mocy brewe apostolskiego Cum sicut accepimus, udziela przywilejów odpustowych dla bractwa literackiego NMP przy kolegiacie zamojskiej.

Or. nieznaną.

Kop. 1. ADL Nr I 153. *Decreta reformationum 1750—1751. Status confraternitatis literatorum 1751 s. 2321—2323.*—**2.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 132. *Akta i dokumenty dotyczące bractwa literackiego p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP 1617—1828 s. 1—2 (Kopia z 20 X 1783).*

Paulus papa V¹. Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in ecclesia collegiata Resurrectionis Domini ac s. Thomae Apostoli oppidi de Zamoscie, Chelmensis dioecesis, una pia utriusque sexus Christifidelium confraternitas literatorum nuncupata sub invocatione Annuntiationis Beatae Mariae Virginis, non tamen unius specialis artis, canonice instituta existat, cuius confratres et consorores quam plurima pietatis et charitatis opera exercere consueverunt. Nos, ut confraternitas huiusmodi maiora in dies suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius autoritate confisi, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, qui dictam confraternitatem in posterum ingrediuntur, die prima eorum ingressus, si vere poenitentes et confessi Ssum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam, ac descriptis et describendis in dicta confraternitate confratribus et consororibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere etiam poenitentes et confessi ac sacra communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore, si potuerint, sin autem corde, devote invocaverint, etiam plenariam, nec non ipsis nunc et pro tempore confratribus et consororibus, vere quoque poenitentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui praedictae confraternitatis ecclesiam, vel capellam seu oratorium festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis, a primis vespere usque ad occasum solis diei huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effunderint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

Insuper eisdem vere pariter poenitentibus et confessis ac sacra communi-

¹ Pap. Paweł V, zob. dokum. nr 11 przyp. 2.

ne reffectis, ecclesiam vel capellam seu oratorium huiusmodi in Conceptionis, Nativitatis, Visitationis et Purificationis Beatæ Mariæ Virginis festis diebus, ut praefertur, visitantibus et orantibus, quo die praedictorum id egerint, septem annos et totidem quadragenas, quoties vero missis et aliis divinis officiis in dicta ecclesia vel capella seu oratorio pro tempore celebrandis et recitandis, aut congregationibus publicis vel privatis ipsius confraternitatis ubivis faciendis, interfuerint, aut pauperes hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos composuerint, vel componi fecerint, vel procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum confratrum et consororum huiusmodi, quam aliis ad sepulturam associaverint, aut quascunque processiones de licentia ordinarii faciendis, Sanctissimumque Eucharistiae Sacramentum, tam in processionibus quam cum ad infirmos aut alias ubicumque et quomodocumque pro tempore defertur, committaverint, aut si impediti, campanae ad id signo dato, semel orationem Dominicam et salutationem angelicam dixerint, aut etiam quinques orationem et salutationem praedictas pro animabus defunctorum confratrum et consororum eorundem recitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reducerint et ignorantes praecepta Dei et ea, quae ad salutem sint, docuerint, aut quodcunque aliud pietatis vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum operum sexaginta dies, iniunctis eis aut quomodolibet debitis poenitentis in forma Ecclesiae consueta, relaxamus, praesentibus perpetuis temporibus valituris. Volumus autem, ut si alias dictis confratribus et consororibus praemissa peragentibus aliquam aliam indulgentiam perpetuo, vel ad tempus nondum elapsam duratura, concesserimus, praesentes nullae sint. Utque etiam si dicta confraternitas alicui archiconfraternitati aggregata iam sit, aut in posterum aggregetur, seu quavis alia canonice uniatur, vel etiam quomodolibet insituatur, priores et quaevis literae apostolicae, illis nullatenus suffragentur, vel ex tunc eo ipso prorsus nullae sint. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 21 martii 1617, pontificatus nostri anno duodecimo.

Nr 17

Brewe odpustowe pap. Pawła V.

Rzym, 21 III 1617.

Pap. Paweł V, na mocy brewe apostolskiego Omnium saluti, udziela przywilejów odpustowych za dusze zmarłych dla ołtarza Przemienienia Pańskiego w kolegiacie zamojskiej.

Or. AGAD Warszawa. Perg. 6977 (44,8×17,5+6,5 cm, fragm. pieczęci lakowej. Na dokumencie zapiski z XVII—XX w.).

Paulus papa V¹. Ad perpetuam rei memoriam. Omnium saluti paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgentiae muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animae Domini nostri Iesu Christi eiusque Sanctorum suffragia meritorum consequi, et illis adiutae ex purgatorii poenis ad aeternam salutem per Dei misericordiam perducī convolant. Volentes igitur collegiatam ecclesiam oppidi de Zamoscie, Chelmensis dioecesis, simili hucusque privilegio, ut accepimus, minime decoratam, dummodo in ea duodecim ad minus sacerdotes existant, et in ea situm altare Transfigu-

¹ Pap. Paweł V, zob. dokum. nr 11 przyp. 2.

rationis Domini, hoc speciali dono illustraremus, auctoritate nobis a Domino tradita, eiusdem de omnipotentis Dei misericordia, nec non beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, ut quancumque sacerdos aliquis saecularis, sive cuiusvis ordinis de superiorum suorum licentia regularis, missam defunctorum pro anima cuiuscumque fidelis, quae Deo in charitate coniuncta ab hac luce migraverit, ad praefatum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut eiusdem Domini nostri Iesu Christi ac Beatæ Virginis Mariæ Sanctorumque Omnium meritis sibi suffragantibus a purgatorii poenis liberetur, concedimus et indulgemus. In contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, praesentibus ad duodecim annos etiam valituris. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 21 martii 1617, pontificatus nostri anno 12.

Nr 18

Brewe pap. Pawła V dla kapituły zamojskiej.

Rzym, 6 VI 1617.

Pap. Paweł V, na prośbę Tomasza Zamoyskiego, na mocy brewe Sacri apostolatus, potwierdza fundację akademii i kolegiaty w Zamościu, nadaje obydwom instytucjom takie przywileje i prerogatywy egzempcji, jakimi cieszą się inne akademie i kolegiaty w Polsce, deleguje arcybiskupów gnieźnieńskiego i lwowskiego, oraz biskupa przemyskiego do wykonania niniejszego brewe, znosi klauzulę pap. Klemensa VIII, dotyczącą zarządu Akademii Zamojskiej ze strony biskupów chełmskich i zobowiązuje profesorów tejże akademii do złożenia wyznania wiary na ręce jej rektora¹.